scandala pariant, dilucidat et déclarât, prout locorum et

temporum qualitate pensatâ in Domino conspicit expe-

dire : dudùm si quidem in noslri Apostolatûs primordiis

providè considérantes, quôd licet Clerici et Ecclesiasticae

personai qui suas causas et querelas, in eis praecipuè

quae de Jure vel consuetudine ad forum ccclesiasticum

pertinere noscuntur, eo temerè derelicto sœcularibus

judiciis se submittere, seu partes sibi adversas ad forum

de jure yetitum convenire vel trahere praesumebant, gra-

vibus proinde pœnis, tam spiritualibus quam temporali-

bus, etiam jure disponente alligarentur; pœnas tamen

ipsas, non sins proprifâ salutis periculo, saepias habere

videbantur in contemptum. Nos, qui ex debito postoralis

officii salutem quœrimus singulorum, super his opportune

providere volentes, statuimus et ordinamus quod qui-

cumque exclericis et personis eisdem de csetero reus talis

praesumptions ixisteret, nisi de hoc in quibuscumque

concessioribus, dispensationibus et gratiis per eum à

jnobis impetrandis ab eo specialem et expressam men-

tionem faceret, quod indè sibi super hoc opportune provi-

dere valeret pro suée cautelâ salutis, eo ipso omni com-

modo careret eorum, ips«îqae concessiones, dispensa-

tiones et gratiae, totaliter inefficaces nuiliusoue roboris^vel

moment! existèrent, et nihilhominùs pœnîe canonum

contra taies locum haberent et etiam declarentur, prout
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in quâdam ordinatione iiostrâ snper hoc édita et in Libro

Cancellariae rescriptâ et publicatâ latiùs continetiir.

Cum autem sicut pio ;)arte charissimi in Christo Filii

nostri Caroli, Régis Francorum illustris, nobis fuit expo-

situm, à nonnullis revocetur in dubium an per hujus-

modi nostram constitutijnem derogari voluerimus juri et

Jurisdictoni regiae, prœsertim in casu possessorii reti-

nendae possessionis, super quibuscumque Ecclesiis et

Beneficiis Ecclesiasticis suorum Regni Franciae et Del-

phinatiis Viennensis, per quam jurisdictionem prœfatus

Rex sibi licere asserit in omni casu etiam juridicè tueri

possessores ; Nos ad omnis ambiguitatis tollendum du-

bium, super his opportune consulere et providere volentes,

ejusdem Régis in hac parle supplicationibus inclinati, au-

toritate apostolicâ, tenore prœsentium declaramus nostrce

intentionis non fuisse neque esse per praedictam aut

quamcumque aliam constitutionem nostram eidem Régi

et ejus regiae jurisdictioni, per quam, sicut asseritur, tam

ipse quam progcnitores sui super hujosmodi Possessorio

à tanto tempore citra quod de ejus contrario memoria

hominum non existit, consueverunt cognoscere, in aliquo

derogari voluisse aut velle quoquomodo: decernentes

partes molestatas super earum conservatione ad suorum

Beneficiorum possessionem ipsius Régis auxilium implo-

rantes, dummodo in contemptum jurisdictionis et liber-

tatis Ecclesiasticae, et ut partes silbi adversas in rébus

Ecclesiasticis diutiûs perturbarent hoc non fecerint,

pœnas in dicta nostrâ constitutione contentas nullatenus

incurisse aut debere incurrere quovismodo. Per hoc

antem nullum jus seu jurisdictionem in praemissis cognos-

cendis eidem Régi de novo acquiri volumus, sed anticum,

u*
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si quod habet, tantummodo conservari. NuUi crgo omni-

no hominum liceat hanc paginam nostrae constitutionis, et

voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis antem hoc atîentare prœsumpserit, indignationem

omnipotentis Dei et beatorum Pétri et Pauli Apostolo-

rum cjus se noverit incursurum. Datum Gènezani Prœ-

nestin. Diaecesis, duodecimâ, kalendarum Septembris,

Pontificatûs nostri anno nono.) Rapportée à la fin du

Recueil de Jurisprudence Canonique et Bénéficiale de

Guy de Rousseaud de Lacombe.

,
Ordonnance de Charles VII, qui ratifie la Bulle du

Pape Martin V.

" Charles Roi des Français par la grâce de Dieu, à

<• tous ceux que les présentes Lettres verront, salut. Au
*' milieu des soins et des sollicitudes de notre Royaume
" nous nous appliquons volontiers à ce qui peut sainement

" procurer la tranquillité et la paix de nos sujets, et prin-

" cipalement des personnes Ecclésiastiques. C'est pour-

" quoi étant informé que malgré les certaines Ordon-

" nances publiées du temps de notre très cher Seigneur

" et Père d'illustre mémoire, plusieurs procès et dis-

cordes ont pris naissance entre plusieurs personnes

Ecclésiastiques de nos Royaume et Dauphiné, et qu'on

espérait que par la suite il en naitrait d'avantage à

" l'occasion de certaines collations et provisions de Bé-

« néfices par les Ordinaires, et d'autres provisions et

" collations apostoliques, et désirant obvier à ces procès

" et discordes, après qu'il a été bien souvent envoyé
" auprès de nous sur cette matière plusieurs Nonces

apostoliques de la part de notre très Saint Père Martin

Souverain Pontife de la Sainte Eglise Romaine et

((

<c
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" universelle, et que même de notre part nos Ambassa-

" (leurs ont été à plusieurs reprises envoyés au même
" très Saint Père pour le même objet, enfin nous avons

" envoyé auprès du même très Saint Père nos Ambassa-

** deurs solemnels qui, ayant entendu par eux-mêmes le

" dit très Saint Père en personne après plusieurs traités

" faits à cet égard, ont reçu pour le passé certainej

" Lettres Apostoliques en date du 12 des kalendes de

" Septembre et de la neuvième année de son Pontificat,

" et pour le futur certaines Constitutions pour la concorde

" des prémisses. C'est pourquoi nous faisons savoir

" qu'ayant vu les susdites Lettres et Constitutions aposto-

" liques, et les ayant, ainsi que ce qu'elles contiennent,

" pour agréables et ratifiées quant à ce qui nous regarde,

" nous voulons qu'à l'exclusion des dites contitutions et

" réservations pour le t.mps passé, les mêmes Lettres

" comme aussi les constitutions et réservations aient lieu

" dans nos dits Royaume et Dauphiné du jour de leur

" réception par nos dits Ambassadeurs seulement, c'est-

" à-dire du vingt deuxième jour d'août de l'an 1826 de

" notre Seigneur, et que conformément à ce qui est dit

« ci-dessus elles aient leur effet plein et entier selon

" leur forme et teneur, en observant semblablement ce

" qui a été réglé en premier lieu par notre dit très Saint

** Père. Nous voulons et ordonnons que ces Lettres et

" Constitutions apostoliques soient transcrites et enré-

" gistrées dans les registres de notre dite Cour de Parle-

" ment, et qu'elles soient publiées et observées dans

" notre même Cour et dans les autres lieux notables de

" nos dits Royaume et Dauphiné pourvu que par ce qui

*' précède aucun droit nouveau ne soit acquis d'une
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" inaiiièro quelconque au dit très Saint Père ou à la

" Cour Romaine au préjudice des libertés de l'Eglise de
** nos dits Royaume et Dauphinô. C'est pourquoi par la

" teneur des présentes nous mandons à nos bien aimés

" et fidèles Conseillers, à nos Gens tenant notre Parle-

" ment à Poitiers et à Béziers, et à ceux qui tiendront

' nos futurs Parlemens, et pareillement à tous et à

" chacuns nos Sénéchaux, Baillis, et autres Justiciers et

" Olficiers et leurs lieu-tenans et ù chacun d'eux, qu'ils

" observent les même Constitutions et Bulles et leur

" contenu, et que même ils les fassent observer de la

" manière susdite par nos Sujets dans et hors les Tribu-

" naux, car nous voulons et commandons qu'il en soit

" fait ainsi, et c'est ce que nous ordonnons pareillement

" par les présentes, faisant cesser, éteignant, cassant et

" annulant entièrement les litiges, les procès et les arrêts

'' et plusieurs sentences, les peines, les bannissemens et

" tout ce qui s'en est suivi, en tant qu'ils pourraient en
" quelque sorte obvier aux prémisses ainsi réglées, les-

" quels et tout ce qui s'en suit nous faisons cesser,

" éteignons, cassons et voulons être tenus pour nuls.

" Nous ordonnons qu'à la copie des présentes faite sous
" notre sceau royal il soit ajouté une aussi grande foi

" qu'à cette Ordonnance originale, nonobstant autres

" Constitutions, Statuts, Ordonnances et Lettres con-

" traires
; en foi de quoi nous avons ordonné que notre

« sceau fût apposé à la présente Ordonnance. Donné,
" &c. le 24 Novembre 1426."

(Carolus, dei gratià Prancorum Rex, universis prœ-

sentes x^itteras mspecturis, salutum. ïnier curas et

solicitudineg iiostri Regni ad ea libenter intendimus per
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quaî tranquillitati et paci subditorum nostroruni, et prac-

sertim ecclesiasticarum pcrsonarum salubriterconsulatur.

Sanè cùm sicut accoplmus, inter plures ecclesin^.ticaspcr-

sonas Regni et Delplinatils nostrorum, durantibus certis

ordinationibus tempore inclitœ recordationis charissimi

Domini et Genitorisnostricditis, plures lites etd'.scordiai

sint exortai, ac iii futuruni pcr amplius suboriri speraren-

tur super collationibus et provisionibus Bencficiorum

aliquibus ordinariorum, aliis vero apostolicis provisionibus

et collationibus : quibus siquidem lilibus et discordiis

obviare cupicntes, missis saîpiùs ad nostram pra;sentiam

ad sanctissimum Patrem nostrum Martinum sacrosanctae

Romanœ ac universalis Ecclesiœ summum Pontificem,

super hac materiâ pluribus nunciis apostolicis ; ac etiam

nostrî ex parte eidem sanctissimo Patri ainbaxiatoribus

nostris pro eâdem matcriâ iteratis vicibus destinatis tan-

dem ambaxatiores nostros solemnes apud eumdem san.

tissimum Patrem transmis! mus, qui auditâper eosdem dicti

sanctissimi Patris nostri praiseptiâ posi niultos tractatus

super hoc habitos pro praeterito iempore certas litteras

apostolicas sub data 12 Kal, Septembris, Pontifie; ils sui

anno nono, pro futuro vero tempore quasdam constitu-

tiones pro corcordiâ praimissorum receperunt. Notum
igitur facimus quod nos visis apostolicis litteris et cons-

titutionibus, antedictis proprias litteras et constitu-

tiones ac in eisdem contenta, in quantum ad nos

spectat, grata et rata habentes, volumus qùod eaedem

litterae apostolicae, dictis constitutionibus et aliis reserva-

tionibus seclusis pro prceterito tempore, constitutiones

vero et reservationes à die susceptionis ipsarum per

praefatos ambaxiatores nostros duntaxat, videlicet à die

T
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vigesimâ secundâ augusti anno domini 1426, in nostris

Regno et Delphinatu locum habeant, suumque et plénum

ut praemittitur, sortiantur effectum secumdum earumdem

formam et tenorem, praemissis per dictum santissimum

Patrem nostrum similiter observatis. Quas quidem apos-

tolicas litteras et constitutiones in registris dictai nostrae

Parlamenti Curise transcribi et registrari, in eâdem Curià

nostrâ abiisque locis insignibus dictorum Regni et Del-

phinatûs nostrorum publicari et observari volumus et ordi-

namus proviso quod per priemissa nullum novum jus dicto

sanctissimo Patri seu Romanse Curiae ii praejudicio

libertatum Ecclesiae Regni et Delphinatûs nostrorum

quomodolibet acquiratur. Quocircà tenore prsesentium

mandamus dilectis et fidelibus Consiliariis, nostris Gen-

tibus Parlamentum nostrum Pictavis atque Biterris tenen-

tibus, et quae futura nostra tenebunt Parlamenta, necnon

universis et singulis Seneschallis, Baillivis cseterisque

Justiciariis et Officiariis nostris ac eorumcuilicet, quatenus

ipsas constitutiones et litteras et contenta in eisdem servent,

ac etiam subditos nostros in judicio et extra modo prsedicto

servari faciant, quoniam sic fieri volumus et jubemus,

pariter et ordinamus per prsesentes, lites, processus et

arresta atque sententias multas, paenas, bannimenta ac

indè omnia secuta, in quantum praamissis sic concordatis

possent aliquatenus obviare, penitùs remittendo, extin-

guendo, cassandoet adnullando, quos et quaeharum série

remittimus et extinguimus, cassamus et pro nuUis haberi

volumus. Decernimus insuper quod transcripto prsesentium

sub sigillo regio confecto tanta fides adhibeatur, quanta his

originalibu* litteris, aliis constitutionibus, statutis et ordi-

nationibus, ac litteris cony-ariis non obstantibus quibus-
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cumque ; in cujus rei testimonium sigillum nostrum litteris

prsesentibus duximus apponendum. Datum, &c. vigesimâ

quartâ die Novembris, prsedicto anno Domini 1426.)

Recueil de Jurisprudence Canonique et Bénéficiale de

Guy du Roussead de Lacombe, à la fin.

Voila donc que les deux Autorités TEcclésiastique et

la Séculière ont concouru à prohiber qu'aucun tribunal